

Camastra Participações e Administração S.A.

CNPJ: 39.744.262/0001-04

Relatório da Administração

Resultados Camastra 4T23 & 12M23: São Paulo, 27 de março de 2024. A Camastra Participações e Administração S.A. (“Companhia”) presente na cidade e estado de São Paulo, apresenta hoje os resultados do ano de 2023 (“12M23”). Toda e qualquer informação não contábil ou derivada de números não contábeis não foi examinada pelos auditores independentes. A Camastra Participações e Administração S.A. é uma sociedade por ações fechada constituída em 23 de outubro de 2020 e tem por objeto social a participação e administração de investimentos na Águas Guariroba S.A. O resultado da Camastra consiste na consolidação de sua controlada. Maiores informações sobre o resultado da Águas Guariroba podem ser verificadas no *Earnings Releases* da empresa, disponível no site de RI da Aegea: <https://ri.aegea.com.br/debentures-companhias-abertas/aguas-guariroba/>

Destaques Financeiros				
Destaques Financeiros ('000)				
	2023	2022	Δ%	
Receita operacional líquida¹	862.645	742.177	16,2%	
Receita de água	640.626	560.853	14,2%	
Receita de esgoto	320.985	264.070	21,6%	
Deduções de receita	(98.966)	(82.746)	19,6%	
Custos e despesas operacionais²	(227.300)	(190.897)	19,1%	
EBITDA	635.345	551.280	15,2%	
Margem EBITDA	73,7%	74,3%	-0,6 p.p.	
Resultado financeiro	(103.489)	(71.882)	44,0%	
Lucro Líquido	315.953	286.272	10,4%	

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	Nota	2023	2022	2023		Nota	2023	2022	2023
Caixa e equivalentes de caixa	5	5	4	4.364	2.481	13	—	—	205.746
Aplicações financeiras	6	548	541	58.437	491.393	12	—	—	28.097
Contas a receber de clientes	7	—	—	239.888	203.890		—	—	13.706
Estoques		—	—	4.863	5.163		—	—	12.393
Tributos a recuperar		17	6	937	1.097	1	1	1	46.366
Instrumentos financeiros derivativos	21	—	—	768	315		—	—	8.619
Outros créditos		—	—	7.871	2.565	14	—	—	7.335
Total do ativo circulante		570	551	317.128	706.904		1	1	315.197
Contas a receber de clientes	7	—	—	55.870	60.860	13	—	—	664.352
Tributos a recuperar		—	—	1.637	1.282	12	—	—	6.750
Depósitos judiciais	15	—	—	1.218	1.118	15	—	—	6.266
Instrumentos financeiros derivativos	21	—	—	2.268	4.814	20 b.	—	—	90.255
Outros créditos		—	—	19	26	14	—	—	13.589
Total do realizável a longo prazo		—	—	61.012	68.100		—	—	781.882
Investimento	9	650.319	709.687	—	—		1	1	1.097.079
Imobilizado		—	—	8.247	7.830		—	—	1.240.366
Ativo de contrato da concessão	10	—	—	283.691	163.318		1.795	1.795	1.795
Intangível	11	—	—	1.077.889	1.004.451		(17.356)	(17.356)	(17.356)
Total do ativo não circulante		650.319	709.687	1.430.839	1.243.699		116.312	175.856	116.312
							549.450	549.450	549.450
							1.795	1.796	1.795
							(1.108)	(1.304)	(1.108)
							650.888	710.237	650.888
							650.889	710.238	1.747.967
									1.950.603

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

Saldos em 1º de dezembro de 2022	Nota	Reservas de lucros		Reserva de Capital	Dividendos adicionais propostos	Legal	Retenção de lucros	Ajuste avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
		Capital social	Custo com emissão de novas ações							
		1.795	(17.356)	549.450	25.493	359	1.436	(94)	—	561.083
Valor justo de derivativos		—	—	—	—	—	—	(1.210)	—	(1.210)
Lucro líquido do exercício		—	—	—	—	—	—	—	286.272	286.272
Destinação:										
Dividendos intermediários	16 e.	—	—	—	(25.493)	—	(1.436)	—	—	(26.929)
Dividendos intercalares	16 e.	—	—	—	—	—	—	—	(108.979)	(108.979)
Dividendos adicionais propostos	16 e.	—	—	—	175.856	—	—	—	(175.856)	—
Lucros retidos	16 f.	—	—	—	—	—	1.437	—	(1.437)	—
Saldos em 31 de dezembro de 2022		1.795	(17.356)	549.450	175.856	359	1.437	(1.304)	—	710.237
Valor justo de derivativos	21	—	—	—	—	—	—	196	—	196
Lucro líquido do exercício		—	—	—	—	—	—	—	315.953	315.953
Destinação:										
Dividendos intermediários	16 e.	—	—	—	(175.856)	—	(1.436)	—	—	(177.292)
Dividendos intercalares	16 e.	—	—	—	—	—	—	—	(198.206)	(198.206)
Dividendos adicionais propostos	16 e.	—	—	—	116.312	—	—	—	(116.312)	—
Lucros retidos	16 f.	—	—	—	—	—	1.435	—	(1.435)	—
Saldos em 31 de dezembro de 2023		1.795	(17.356)	549.450	116.312	359	1.436	(1.108)	—	650.888

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras - 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

1. Contexto operacional: A Camastra Participações e Administração S.A. (“Companhia”) é uma sociedade por ações fechada, com sede em São Paulo/SP, constituída em 23 de outubro de 2020 e tem por objeto social a participação e administração de investimentos em outras sociedades e/ou empreendimentos de qualquer natureza na qualidade de sócia ou acionista. **2. Entidades do grupo:** A tabela abaixo apresenta as participações da Companhia no quadro acionário total de sua controlada, bem como sua atividade:

Controladas:	Atividades Principais	Contrato de concessão ou edital nº	Data de término da concessão	% de Participação			
				2023		2022	
				Direta	Indireta	Direta	Indireta
Águas Guariroba S.A. (“Guariroba”)	Concessão Água e Esgoto	104/2000	08/2060	100,00%	—	100,00%	—

3. Base de preparação: a) **Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas (“Grupo”) foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pela Administração em 27 de março de 2024. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. b) **Moeda funcional e moeda de apresentação:** Estas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em milhares de Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto se indicado de outra forma. c) **Uso de estimativas e julgamentos:** Na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. As informações sobre julgamentos e incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2023 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nos seguintes itens: • Reconhecimento e mensuração de perda esperada para crédito de liquidação duvidosa (nota explicativa nº 7); • Definição de vida útil do ativo intangível (nota explicativa nº 11); • Reconhecimento e mensuração de provisões: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das potenciais saídas de recursos (nota explicativa nº 15); • Reconhecimento de receita (nota explicativa nº 17); e • Reconhecimento de ativos e passivos fiscais diferidos (nota explicativa nº 20). d) **Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto aqueles itens mensurados ao valor justo, conforme demonstrado na nota explicativa nº 21. **4. Principais políticas contábeis:** A Companhia aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras. a) **Base de consolidação:** *Controladas:* As demonstrações financeiras das controladas, conforme nota explicativa nº 3, são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que a Companhia obteve o controle, até a data em que o controle deixa de existir. As políticas contábeis das controladas estão alinhadas com as políticas adotadas pela Companhia. Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, o resultado do exercício da controlada é reconhecido através do método de equivalência patrimonial. Para cálculo de equivalência patrimonial são utilizadas as informações contábeis da controlada na mesma data-base de apresentação das demonstrações financeiras. *(ii) Perda de controle e de influência significativa:* Se a Companhia perder o controle exercido sobre uma controlada, é efetuada a baixa dos correspondentes ativos, incluindo qualquer ágio, e os passivos da controlada pelo seu valor contábil na data em que o controle for perdido e a baixa do valor contábil de quaisquer participações de não controladores na data em que o controle for perdido, incluindo quaisquer componentes de outros resultados abrangentes atribuídos a elas. Qualquer diferença resultante como ganho ou perda é contabilizada no resultado. Qualquer investimento retido é reconhecido pelo seu valor justo na data em que o controle é perdido. Ao perder influência significativa sobre uma coligada, a Companhia mensura e reconhece qualquer investimento retido ao valor justo. Eventual diferença entre o valor contábil da coligada, no momento da perda de influência significativa, e o valor justo do investimento retido e dos resultados da alienação são reconhecidos no resultado. *(iii) Transações eliminadas na consolidação:* Saldos e transações entre empresas controladas pela Companhia, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações entre estas empresas, são eliminadas na preparação das demonstrações financeiras consolidadas. b) **Arrendamentos:** O Grupo avalia, na data de início do contrato, se esse contrato é ou contém um arrendamento, ou seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período em troca de contraprestação. O Grupo aplica uma única abordagem de reconhecimento e mensuração para todos os arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor. O Grupo reconhece os passivos de arrendamento para efetuar pagamentos de arrendamento e ativos de direito de uso que representam o direito de uso dos ativos subjacentes. *Ativos de direito de uso:* O Grupo reconhece os ativos de direito de uso na data de início do arrendamento, ou seja, na data em que o ativo subjacente está disponível para uso. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciação acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, e ajustados por qualquer nova remensuração dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de início, menos os eventuais incentivos de arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso são depreciados linearmente, pelo menor período entre o prazo do arrendamento e a vida útil estimada dos ativos. *Passivos de arrendamento:* Na data de início do arrendamento, o Grupo reconhece os passivos de arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos fixos menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de um índice ou taxa, e valores esperados a serem pagos sob garantias de valor residual. *Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor:* O Grupo aplica a isenção de reconhecimento de arrendamento de curto prazo, ou seja, arrendamentos cujo prazo de arrendamento seja igual ou inferior a 12 meses, a partir da data de início e que não contenham opção de compra. Além disso, o Grupo também aplica a isenção de reconhecimento para os ativos de baixo valor. Os pagamentos desses arrendamentos de curto prazo e de baixo valor são reconhecidos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento. c) **Ativos intangíveis:** O Grupo possui como ativos

Em 2023, a Receita Operacional Líquida atingiu 862,6 milhões, devido, principalmente, aos reajustes e reequilíbrios tarifários aplicados no período, além do aumento no volume faturado em virtude da expansão da cobertura de esgoto. Os custos e despesas do período totalizaram R\$ 227,3 milhões, em virtude do aumento nas linhas de serviços de terceiros e de pessoal. O resultado financeiro foi uma despesa de R\$ 103,5 milhões. A Companhia registrou um lucro líquido de R\$ 316,0 milhões no período.

¹ Receita operacional líquida registrada nas Demonstrações Financeiras deduzidas as receitas de construção com margem próxima a zero (OCPC05) e sem efeito-caixa.

² Valores não contemplam as receitas e custos de construção do ativo intangível e efeitos de amortização e depreciação.

Demonstração do resultado					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Receita operacional líquida	17	—	—	1.112.823	903.213
Custos dos serviços prestados	18	—	—	(423.995)	(318.555)
Lucro bruto		—	—	688.828	584.658
Despesas administrativas e gerais	18	(39)	(20)	(113.415)	(87.222)
Outras receitas operacionais		—	—	916	1.265
Outras despesas operacionais		—	—	(290)	(1.345)
Resultado da equivalência patrimonial	9	315.935	286.242	—	—
Resultado antes do resultado financeiro e tributos		315.896	286.222	576.039	497.356
Receitas financeiras	19	69	61	49.666	78.681
Despesas financeiras	19	(5)	(4)	(153.155)	(150.563)
Resultado financeiro		64	57	(103.489)	(71.882)
Resultado antes dos tributos		315.960	286.279	472.550	425.474
Imposto de renda e contribuição social	20 a.	(7)	(7)	(156.597)	(139.202)
Lucro líquido do exercício		315.953	286.272	315.953	286.272

Demonstração do resultado abrangente					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício		315.953	286.272	315.953	286.272
Outros resultados abrangentes:					
Valor justo de derivativos	21	298	(1.833)	298	(1.833)
IR/CS sobre valor justo de derivativos	21	(102)	623	(102)	623
Resultado abrangente total		316.149	285.062	316.149	285.062

Demonstração dos fluxos de caixa					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais					
Resultado antes dos tributos		315.960	286.279	472.550	425.474
Ajustes para:					
Amortização e depreciação	18	—	—	59.306	53.924
Reversões de provisões para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	15 e 18	—	—	(254)	(1.747)
Perdas de crédito esperadas sobre contas a receber	7 e 18	—	—	10.229	4.356
Baixa de títulos do contas a receber	7 e 18	—	—	11.785	13.740
Resultado na baixa de intangível	11	—	—	28	290
Resultado na baixa de imobilizado		—	—	208	231
Perdas líquidas com instrumentos financeiros derivativos	19 e 21	—	—	2.177	2.532
Rendimentos de aplicações financeiras	19	(68)	(61)	(38.245)	(61.438)
Encargos sobre empréstimos e debêntures	13 e 19	—	—	106.304	116.188
Resultado de equivalência patrimonial	9	(315.935)	(286.242)	—	—
Amortização do custo de captação	13	—	—	2.785	3.390
Variação cambial líquida	13 e 19	—	—	(1.263)	(1.504)
Ajuste a valor presente de clientes	7 e 19	—	—	5.762	3.756
Atualização monetária para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	15	—	—	703	(223)
Provisão para bônus diretoria		—	—	—	688
		(43)	(24)	632.075	559.657

		(43)	(24)	632.075	559.657
Variações nos ativos e passivos					
(Aumento)/Diminuição dos ativos					
Contas a receber de clientes		—	—	(58.784)	(59.711)
Estoques		—	—	300	(1.065)
Depósitos judiciais		—	—	(100)	(151)
Tributos a recuperar		(1)	(9)	(2.095)	(220)
Outros créditos		—	—	(5.299)	(286)
Aumento/(Diminuição) dos passivos					
Fornecedores e empreiteiros		—	—	5.324	2.138
Obrigações trabalhistas e sociais		—	—	1.379	1.444
Obrigações fiscais		—	—	2.446	653
Pagamento de riscos cíveis, trabalhistas e tributários		15	—	(1.899)	(3.011)
Outras contas a pagar		—	—	(1.296)	(2.892)
Juros pagos		13	—	(114.514)	(99.789)
Imposto de renda e contribuição social pagos		11 a.	(1)	(3)	(129.606)
			(1)	(3)	(129.606)
		(45)	(36)	327.931	271.716
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais					
Fluxo de caixa de atividades de investimento					
Aplicações financeiras, líquidas		22	22	419.464	37.936
Juros recebidos		24	—	42.694	46.944
Dividendos recebidos		16 e.	375.498	144.884	—
Aquisição de ativo imobilizado		—	—	(1.183)	(904)
Aquisição de ativo de contrato da concessão		10	—	—	(232.593)
			—	—	(146.892)
Fluxo de caixa proveniente das (usado nas) atividades de investimento					
		375.544	144.906	228.382	(8.971)
Fluxo de caixa de atividades de financiamento					
Empréstimos e debêntures pagas		13	—	—	(179.113)
Instrumentos financeiros derivativos recebidos		—	—	181	405
Dividendos pagos		16 e.	(375.498)	(144.884)	(375.498)
			(375.498)	(144.884)	(198.830)
Fluxo de caixa usado nas atividades de financiamento					
		(375.498)	(144.884)	(554.430)	(262.830)
Aumento (Redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa					
		1	(14)	1.883	(85)
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro					
		4	4	18	2.481
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro					
		4	5	4	4.364
Aumento (Redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa					
		1	(14)	1.883	(85)

Camastra Participações e Administração S.A. - Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras - 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)											
★ continuação											
10. Ativo de contrato da concessão:						Consolidado					
						2023	2022				
Ativo de contrato da concessão						283.691	163.318				
						Consolidado					
						Saldo em 2022	Adições (I)	Transferências	Saldo em 2023		
						163.318	250.178	(129.805)	283.691		
						Consolidado					
						Saldo em 2021	Adições (I)	Transferências	Saldo em 2022		
Ativo de contrato da concessão						137.335	161.036	(135.053)	163.318		
(I) Os juros sobre empréstimos e debêntures são capitalizados nos ativos qualificáveis, sendo que no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram capitalizados R\$ 17.585 a uma taxa média de 12,09% a.a. (R\$ 14.144 e 12,75% a.a. em 31 de dezembro de 2022). 11. Intangível: Os valores registrados a título de intangível referem-se, substancialmente, ao direito de exploração da infraestrutura da concessão e apresenta as seguintes composições: a) Composição dos saldos:											
						Consolidado					
						2023	2022				
								(-)			
						Vida útil (em anos)	Taxa média anual	Custo	Amortização	Líquido	Líquido
Ativo											
Direito de exploração da infraestrutura											
Outorga/Contrato de concessão						60	1,7%	254.238	(95.953)	158.285	164.141
Instalações técnicas de saneamento						de 03 a 48	3,3%	977.385	(398.910)	578.475	543.698
Edificações de estações de tratamento						de 03 a 47	2,8%	338.762	(68.501)	270.261	241.908
Máquinas e equipamentos						de 05 a 48	5,3%	101.212	(31.999)	69.213	52.787
Outros componentes						de 03 a 48	5,9%	2.342	(1.521)	821	638
								1.673.939	(596.884)	1.077.055	1.003.172
Software											
Licença de uso de Software						de 03 a 10	15,0%	4.561	(3.727)	834	1.279
								4.561	(3.727)	834	1.279
								1.678.500	(600.611)	1.077.889	1.004.451
						Consolidado					
						2022	2021				
								(-)			
						Vida útil (em anos)	Taxa média anual	Custo	Amortização	Líquido	Líquido
Ativo											
Direito de exploração da infraestrutura											
Outorga/Contrato de concessão						60	1,7%	254.238	(90.097)	164.141	169.997
Instalações técnicas de saneamento						de 03 a 48	3,3%	908.802	(365.104)	543.698	502.642
Edificações de estações de tratamento						de 03 a 47	2,8%	300.079	(58.171)	241.908	208.820
Máquinas e equipamentos						de 05 a 48	4,8%	79.137	(26.350)	52.787	37.654
Outros componentes						de 03 a 48	6,8%	2.005	(1.367)	638	614
								1.544.261	(541.089)	1.003.172	919.727
Software											
Licença de uso de Software						de 03 a 10	17,4%	4.492	(3.213)	1.279	1.500
								4.492	(3.213)	1.279	1.500
								1.548.753	(544.302)	1.004.451	921.227
b) Movimentação do custo:											
						Consolidado					
						2022	2023				
						Custo	Adições	Baixas	Custo		
Direito de exploração da infraestrutura											
Outorga/Contrato de concessão						254.238	-	-	254.238		
Instalações técnicas de saneamento						908.802	68.583	-	977.385		
Edificações de estações de tratamento						300.079	38.683	-	338.762		
Máquinas e equipamentos						79.137	22.133	(58)	101.212		
Outros componentes						2.005	337	-	2.342		
						1.544.261	129.736	(58)	1.673.939		
Software											
Licença de uso de Software						4.492	69	-	4.561		
						4.492	69	-	4.561		
						1.548.753	129.805	(58)	1.678.500		
						Consolidado					
						2021	2022				
						Custo	Adições	Baixas	Transferências	Custo	
Direito de exploração da infraestrutura											
Outorga/Contrato de concessão						254.238	-	-	-	254.238	
Instalações técnicas de saneamento						844.369	62.904	(214)	1.743	908.802	
Edificações de estações de tratamento						259.899	52.582	(76)	(12.326)	300.079	
Máquinas e equipamentos						60.642	18.973	(4)	(474)	79.137	
Outros componentes						1.841	164	-	-	2.005	
						1.420.989	134.623	(294)	(11.057)	1.544.261	
Software											
Licença de uso de Software						4.062	430	-	-	4.492	
						4.062	430	-	-	4.492	
						1.425.051	135.053	(294)	(11.057)	1.548.753	
c) Movimentação da amortização:											
						Consolidado					
						2022	2023				
						Amortização acumulada	Adições	Baixas	Amortização acumulada		
Ativo											
Direito de exploração da infraestrutura											
Outorga/Contrato de concessão						(90.097)	(5.856)	-	(95.953)		
Instalações técnicas de saneamento						(365.104)	(33.806)	-	(398.910)		
Edificações de estações de tratamento						(58.171)	(10.330)	-	(68.501)		
Máquinas e equipamentos						(26.350)	(5.679)	30	(31.999)		
Outros componentes						(1.367)	(154)	-	(1.521)		
						(541.089)	(55.825)	30	(596.884)		
Software											
Licença de uso de Software						(3.213)	(514)	-	(3.727)		
						(3.213)	(514)	-	(3.727)		
						(544.302)	(56.339)	30	(600.611)		
						Consolidado					
						2021	2022				
						Amortização acumulada	Transfe-rências	Amortização acumulada			
Direito de exploração da infraestrutura											
Outorga/Contrato de concessão						(84.241)	(5.856)	-	-	(90.097)	
Instalações técnicas de saneamento						(341.727)	(32.443)	1	9.065	(365.104)	
Edificações de estações de tratamento						(51.079)	(9.032)	3	1.937	(58.171)	
Máquinas e equipamentos						(22.988)	(3.417)	-	55	(26.350)	
Outros componentes						(1.227)	(140)	-	-	(1.367)	
						(501.262)	(50.888)	4	11.057	(541.089)	
Software											
Licença de uso de Software						(2.562)	(651)	-	-	(3.213)	
						(2.562)	(651)	-	-	(3.213)	
						(503.824)	(51.539)	4	11.057	(544.302)	
O Grupo não identificou qualquer evidência que justificasse a necessidade de testar o impairment dos bens com vida útil definida em 31 de dezembro de 2023.											
12. Fornecedores e empreiteiros:											
						Consolidado					
						2023	2022				
Fornecedores de materiais e serviços						19.990	24.789				
Fornecedores partes relacionadas (nota explicativa nº 8)						14.857	4.734				
						34.847	29.523				
Circulante						28.097	21.870				
Não circulante						6.750	7.653				
13. Empréstimos e debêntures:											
						Consolidado					
						2023	2022				
Modalidade	Encargos	Vencimento final dos contratos	Valor Captado	Consolidado							
						2023	2022				
Loan	Libor 6 meses + 3,25% a.a.	Dezembro/2026	27.814	12.043	17.305						
Debêntures	CDI + 0,80% a.a.	Outubro/2024 a Julho/2026	653.900	499.594	679.484						
Debêntures	IPCA + 4,40% a.a.	Julho/2029	276.100	358.461	341.525						
				1.038.314	1.038.314						
				205.746	212.162						
Circulante				664.352	826.152						
Não circulante				664.352	826.152						
As parcelas classificadas no passivo não circulante no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 têm o seguinte cronograma de vencimento: Cronograma de amortização da dívida - empréstimos:											

2025	2026	Cronograma de amortização da dívida - debêntures:		2025	2026							
		2025	2026	2025	2026							
		151.950	151.950	151.950	151.950							
		119.022	119.022	119.022	119.022							
		119.022	119.022	119.022	119.022							
		660.966	660.966	660.966	660.966							
		(4.768)	(4.768)	(4.768)	(4.768)							
		664.352	664.352	664.352	664.352							
		Consolidado		Consolidado								
		2023	2022	2023	2022							
Movimentação das dívidas		1.038.314	1.070.290	1.038.314	1.070.290							
Saldo inicial		(179.113)	(64.405)	(179.113)	(64.405)							
(-) Pagamentos do principal		(114.514)	(99.789)	(114.514)	(99.789)							
(-) Pagamentos de juros		106.304	116.188	106.304	116.188							
Provisão de juros (nota explicativa nº 19)		17.585	14.144	17.585	14.144							
Juros capitalizados no ativo de contrato da concessão		(1.263)	(1.504)	(1.263)	(1.504)							
Variação cambial		2.785	3.390	2.785	3.390							
Amortização do custo de captação do exercício		870.098	1.038.314	870.098	1.038.314							
Saldo final		870.098	1.038.314	870.098	1.038.314							
O saldo do custo de captação Consolidado em 31 de dezembro de 2023 totaliza o montante de R\$ 7.267 (R\$ 10.052 em 31 de dezembro de 2022). a) Debêntures: A controlada Guariroba emitiu debêntures simples, não conversíveis em ações da espécie quirografária, conforme demonstrado a seguir:												
						Datas de pagamento						
						Principal	Juros					
						2023	2022					
Emissão	Data de emissão	Valor da emissão				Principal	Juros					
4ª emissão - 1ª série	Julho/2019	303.900	2 parcelas - julho 2025 e 2026			Semestral da emissão						
4ª emissão - 2ª série	Julho/2019	276.100	3 parcelas - julho 2027, 2028 e 2029			Anual da emissão						
						2 parcelas - outubro de 2023 e de 2024			Semestral da emissão			
5ª emissão Outubro/2020 350.000 2023 e de 2024 Semestral da emissão												
b) Loan/Proparco: Em dezembro de 2014, a controlada Guariroba contratou uma linha de crédito com a Societe de Promotion Et De Participation Pour La Cooperation Economique S.A. (PROPARCO), já totalmente desembolsados, conforme demonstrado a seguir:												
						Datas de pagamento						
						Principal	Juros					
						2023	2022					
Valor contratado (US\$)	Taxa na contra- tação (R\$)	Data de desem- bolso	Valor desem- bolsado				Principal	Juros				
						Semestral a partir			Semestral			
8.000	R\$ 3,48	junho/16	27.814	de dezembro/17 da emissão								
As garantias relacionadas a tal operação são: (i) garantia fidejussória assumida pela interveniente garantidora Aegea Saneamento e Participações S.A. ("AEGEA"); e (ii) 9 notas promissórias correspondentes à 110% do valor de principal em aberto do empréstimo. Com a finalidade de eliminar a exposição cambial, a controlada Guariroba contratou junto ao Banco Santander instrumento derivativo de Cross Currency Swap, sendo seu custo final de CDI + 2,70% a.a. Esse instrumento derivativo tem o mesmo período e fluxo de caixa da dívida, de forma a proteger o instrumento das variações cambiais durante todo o período do financiamento. c) Cédula de Crédito Bancário: Em junho de 2020, a controlada Guariroba contratou linha de crédito (Cédula de Crédito Bancário) com o Banco Santander no valor de R\$ 100.000. O valor do principal e dos juros serão pagos semestralmente nos meses de junho e dezembro, sendo o primeiro pagamento em dezembro de 2020 e o último em junho de 2023. Essa operação foi totalmente liquidada em agosto/2022. O Grupo mantém em seus empréstimos e debêntures, garantias, restrições e covenants usuais de mercado. Todas as cláusulas restritivas, quantitativas e qualitativas, referentes aos empréstimos e debêntures estão sendo cumpridas integralmente em 31 de dezembro de 2023.												
14. Outras contas a pagar:												
						Consolidado						
						2023	2022					
Direito de outorga a pagar (i)						13.120	13.041					
Provisão de fundo social a pagar						425	385					
Arrendamentos						4.010	4.269					
Outros impostos diferidos						3.355	1.938					
Outras contas a pagar						1.298	1.463					
						22.208	21.096					
Circulante						6.619	7.335					
Não circulante						13.589	13.761					
(i) O montante a pagar pela controlada Guariroba em 31 de dezembro de 2023 é assim subdividido: (a) R\$ 923 (R\$ 815 em 31 de dezembro de 2022) devido ao município de Campo Grande - MS e (b) R\$ 12.197 devido ao Estado do Mato Grosso do Sul (R\$ 12.226 em 31 de dezembro de 2022) que será pago em parcelas mensais até outubro de 2030 sendo corrigidas anualmente pelo mesmo índice de correção da tarifa. O valor do pagamento mensal devido ao município de Campo Grande - MS está suspenso conforme acordo entre as partes até a definição em relação ao pedido feito pela controlada Guariroba para manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato devido à antecipação de obras do PAC (Programa de Aceleração do Crescimento) solicitado pelo Poder Concedente Municipal em 2013. 15. Depósitos judiciais e provisões: O Grupo é parte e, está se defendendo nas respectivas esferas, em autos de infração, processos administrativos e/ou judiciais, notificações e reclamações decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões de aspectos cíveis, trabalhistas e tributários. A Companhia, com base nas avaliações dos assessores jurídicos internos e externos do Grupo, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas decorrentes dos riscos cíveis, trabalhistas e tributários que está exposto, assim como, vem mantendo seus compromissos de depositar recursos judicialmente, quando requerido nos andamentos processuais.												
						Consolidado						
						Depósitos judiciais	Provisões					
						2023	2022	2023	2022			
Natureza						678	517	61	28			
Cíveis						230	292	431	878			
Trabalhistas						310	309	5.774	6.810			
Tributários						1.218	1.118	6.266	7.716			
Movimentação das provisões:												
						Consolidado						
						Resultado						
						2023	2022					
Natureza	2022	Adições	Reversões	Pagamentos	Atualização monetária	2023						
Cíveis	28	1.478	(204)	(1.241)	-	61						
Trabalhistas	878	764	(553)	(658)	-	431						
Tributários	6.810	-	(1.739)	-	703	5.774						
	7.716	2.242	(2.496)	(1.899)	703	6.266						
						Consolidado						
						Resultado						
						2021	2022					
Natureza	2021	Adições	Reversões	Pagamentos	Atualização monetária	2022						
Cíveis	583	3.205	(1.876)	(1.884)	-	28						
Trabalhistas	856	1.712	(563)	(1.127)	-	878						
Tributários	11.258	-	(4.225)	-	(223)	6.810						
	12.697	4.917	(6.664)	(3.011)	(223)	7.716						
Processos considerados passivos contingentes: A controlada Guariroba é parte integrante em ações judiciais e processos administrativos referentes a questões cíveis, trabalhistas e tributários, as quais são consideradas como passivos contingentes nas demonstrações financeiras, por não esperar que saídas de recursos sejam requeridas ou que o montante das obrigações não possa ser mensurado com suficiente confiabilidade. Tais ações e/ou processos foram avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível de perda e somavam o montante de R\$ 13.465 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 8.985 em 31 de dezembro de 2022), portanto, nenhuma provisão foi constituída para cobrir eventuais perdas com essas ações e/ou processos tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não requerem sua contabilização, conforme segue abaixo: a) Processos cíveis: A controlada Guariroba possui processos que correspondem principalmente a ações envolvendo pleitos de reequilíbrio de contrato de concessão e de serviços, anulação de ato de dação de pagamento, indenizações por danos materiais e morais, em 31 de dezembro de 2023, totalizam R\$ 1.031 (R\$ 525 em 31 de dezembro de 2022) não existindo nenhum processo de valor individual significativo. b) Processos trabalhistas: A controlada Guariroba possui processos que correspondem principalmente a pleitos de indenizações por danos materiais e morais e reclamações de horas extras e aviso prévio, em 31 de dezembro de 2023, totalizam R\$ 1.276 (R\$ 833 em 31 de dezembro de 2022) não existindo nenhum processo de valor individual significativo. c) Processos tributários: A controlada Guariroba possui processos que totalizam um montante de R\$ 11.158 (R\$ 7.627 em 31 de dezembro de 2022). O principal processo refere-se: A Secretaria da Receita Federal do Brasil em Campo Grande lavrou contra a controlada Guariroba dois autos de infração para: (i) exigência de IOF, multa de ofício e juros de mora, em razão da suposta realização de empréstimos de recursos financeiros para outras pessoas jurídicas de seu grupo empresarial, relativamente ao período compreendido entre janeiro de 2010 e dezembro de 2010; e (ii) exigência de IRPJ e CSLL, multa de ofício e juros de mora, em razão da glosa de despesas operacionais, e exigência de multa isolada relativos ao ano-calendário 2010. Em 30 de dezembro de 2013 a controlada Guariroba apresentou impugnações no âmbito administrativo, as quais aguardam julgamento em primeira instância pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento. As expectativas de perda das defesas apresentadas estão classificadas como possível, em razão de precedentes favoráveis do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF) relacionados às matérias que foram objeto das defesas, bem como da possibilidade de discussão das matérias na esfera judicial. Esses processos totalizam um montante em 31 de dezembro de 2023 de R\$ 8.062 (R\$ 7.627 em 31 de dezembro de 2022). Processo nº 0811670-23.2022.8.12.0001 referente à ação anulatória proposta em face do Estado do Mato Grosso do Sul em razão da decisão administrativa definitiva, ICMS - Difal, esse processo totaliza um montante de R\$ 3.094 (R\$ 0 em 31 de dezembro de 2022). 16. Patrimônio líquido: a) Capital social: O capital social em 31 de dezembro												

de 2023 e 2022 é de R\$ 1.795 dividido em 1.164.286 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal e 550.000 ações preferenciais nominativas e sem valor nominal. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os acionistas e os respectivos percentuais de participação estão assim apresentados:					
Aegea Saneamento e Participações S.A.				67,92%	
IFIN Participações S.A.				32,08%	
				100,00%	
b) Reserva de capital: Nesta reserva está registrado parte do valor das ações emitidas pela Companhia. As utilizações possíveis dessa reserva estão constituídas no artigo 200 da Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76). Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, não foi constituída reserva de legal em função do saldo ter atingido o limite de 20% do capital social. c) Reserva legal: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76), até o limite de 20% do capital social. d) Ajuste de avaliação patrimonial: Refere-se à variação do valor justo de instrumentos financeiros derivativos da controlada reconhecidos em outros resultados abrangentes, bem como os respectivos efeitos tributários. e) Dividendos: Os acionistas terão direito a receber, em cada exercício social, um dividendo mínimo obrigatório equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido do exercício, após a constituição da reserva legal. Os dividendos declarados e pagos foram calculados conforme segue:					
Lucro líquido do exercício				2023	2022
Dividendo mínimo obrigatório - 25% sobre o lucro líquido ajustado				315.953	286.272
Dividendos destinados e declarados no exercício				78.988	

-★ continuação			Camastra Participações e Administração S.A. - Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas
consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.	brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de	auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.	

Campinas, 27 de março de 2024



ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S/S Ltda.

CRC SP-027623/F

José Antonio de Andrade Navarrete

Contador CRC-1SP198698/O